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 Úvod

Právo na život a trest smrti je kontroverzní a stále aktuální téma, přičemž názory na

přípustnost absolutního trestu se liší nejen v jednotlivých státech, ale také v postoji

uznávaných filozofů, právních odborníků ale i laické veřejnosti. Stále nové diskuse o

přípustnosti trestu smrti v České republice mezi veřejností ožívají zejména s novými

případy brutálních a cynických vrahů bezbranných lidí, jako v případě tzv. Heparinového

vraha Zelenky. V celosvětovém měřítku je tato otázka stále řešena především v souvislosti

s procesem a odsouzením bývalého iráckého prezidenta Saddáma Husajna.

V posledních letech je patrný trend k celosvětovému zrušení trestu smrti, což se

projevuje jak na půdě Organizace spojených národů schválením rezoluce o celosvětovém

memorandu na výkon trestu smrti, tak i v mezinárodních smlouvách univerzálního i

regionálního charakteru. Nejen Mezinárodní pakt o občanských a politických právech, ale

také Americká úmluva o lidských právech a evropská Úmluva o ochraně lidských práv a

základních svobod mají své dodatkové protokoly, které zakotvují omezení a stanoví

překážky v souvislosti s trestem smrti. Jednotlivé mezinárodní úmluvy se ovšem liší

v úrovni ochrany práva na život. Nejvyšší ochrana právu na život je zajištěna na evropské

úrovni, kde byl trest smrti zrušen za všech okolností. Jiné úmluvy umožňují státům formou

výhrad při ratifikaci těchto úmluv, ponechat ve svých právních řádech trest smrti za

válečné trestné činy spáchané v době války. I přes zmíněný trend k celosvětovému zrušení

trestu smrti, ve světě stále existuje celá řada států, které ve svých právních řádech trest

smrti zachovávají pro běžné trestné činy. Z velké části je tato skupina tvořena zeměmi

rozvojovými nebo státy, které vyznávají islámské náboženství, ovšem patří sem i státy

demokratické.

Problematika trestu smrti je celosvětově řešena po mnoho let. Jak zastánci trestu

smrti (retencionisté) tak jeho odpůrci (abolicionisté) uvádějí odlišné argumenty na podporu

svých tvrzení. Proto bych se chtěl v této práci podrobněji věnovat jednotlivým

problematickým otázkám a argumentům souvisejícím s tímto trestem.

V kapitole I. se věnuji historickému vývoji trestu smrti na území našeho státu,

z pohledu způsobu výkonu poprav a trestných činů postihovaných smrtí. Současně se

věnuji také zakotvení práva na život v dřívějších ústavách našeho státu.
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V kapitole II. se zabývám zakotvením práva na život v jednotlivých mezinárodních

dokumentech a úmluvách nejen na univerzální, ale také na regionální úrovni.

Kapitola III. pojednává o právu na život v právním řádu ČR. Věnuji se nejen

ústavnímu zakotvení tohoto práva, ale také jeho rozvedení v trestním zákoně a

v občanském zákoníku.

V kapitole IV. podávám obecný přehled o situaci trestu smrti ve světě.

V. kapitola se zaměřuje na trest smrti v demokratických právních státech, kterými

jsou Japonsko a USA. Pozornost je věnována zakotvení práva na život v ústavách těchto

států, dále trestným činům, za které je možné uložení absolutního trestu, způsobu výkonu

tohoto trestu a jeho vlivu na kriminalitu ve zmíněných státech a dalším souvisejícím

otázkám.

V kapitole VI. se pokouším zhodnotit zatčení a pozdější soudní proces a popravu

bývalého iráckého prezidenta Saddáma Husajna.
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I. Historický vývoj trestu smrti na území českých zemí a

vývoj práva na život v ústavních předpisech ČR

1.1. Vývoj trestu smrti na našem území

1.1.1. Raně feudální stát a právo (nejprve do 9. století - předstátní

společnost, poté od 9. století do poloviny 11. století přemyslovský stát v

Čechách)

Staří Slované, kteří byli národem rolnickým, trest smrti neznali. Každá rodina žila

bez ohledu na rozvětvení spolu a tvořila svou vlastní osadu, která byla označována

jako„zádruhy“. Členové této osady společně pracovali, užívali majetek rodiny a nejstaršího

člena osady „starostu“ poslouchali. Těm, kteří nechtěli pracovat nebo odmítli poslouchat

pokyny starosty se říkalo „zlosyn“, „zládci“ (zlý syn, zlá dcera), nad kterými mohl starosta

vynést tehdy nejpřísnější trest, a to zbavit je „společné ruky“, totiž všeho společenství

s ostatním rodem. Tito jedinci „byli vypuzeni ze středu rodiny i kmene veškerého do světa,

jako ta zvěř, která není života jista, a kdokoli jinde na takového „zlosyna“ ruku vložil neb

jej i života zbavil, nehledáno na něm žádné náhrady.“1 Tímto nejpřísnějším trestem starých

Čechů byli trestáni zejména pachatelé krádeže, která byla považována za zločin

nejohavnější.

Do Čech byl trest smrti zaveden z Německa poté, kdy se v souvislosti se zavedením

křesťanství začaly množit obchodní a jiné styky Němců s českou zemí. Němečtí kupci kteří

přicházeli do Čech a kteří se zde začali usazovat, si vymáhali od českých panovníků

výsady, že pokud se nacházeli na českém území neměli podléhat právu a řádům zde

obvyklým, ale měli se zde řídit svými obyčeji a právy. První zprávy o trestu smrti

v Čechách pocházejí z doby prvních křesťanských knížat. Nejprve je o tomto trestu zmínka

v legendě o Utrpení sv. Lidmily, která pochází z doby kolem roku 921 a která dokazuje

trest smrti stínáním, s další zmínkou o absolutním trestu se setkáváme v Gumpoldově

Životu sv. Václava, který pochází z doby po roce 973 a který dokazuje existenci šibenic

a tudíž výkon trestu oběšením. 2

1 Viz Svátek, J.: Dějiny poprav a katů v Čechách, Havran, Praha 2004, s. 9
2 Srov. tamtéž, s. 12
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1.1.2. Období rozvinutého feudalismu od poloviny 11. století do konce

14. století

Toto období se z počátku vyznačovalo soukromým charakterem trestního práva,

který se projevoval především v možnosti soukromé msty, která byla omezována placením

náhrady způsobené škody nebo výkupem z krevní msty, který byl nazýván příhlavní peníze

(peníze za hlavu- vraždu). Delikt zabití nebyl považován za útok proti společnosti či státu,

ale za poškození soukromého zájmu. Soukromá msta se projevovala nejen u vraždy, ale

např. i u únosu, kdy unesená popřípadě její otec měli právo pachatele vlastnoručně

potrestat stětím. Právo zabít provinilou dceru nebo manželku a jejího milence měl otec

nebo manžel v případě, že je přistihl při cizoložství.3 Postupem času byl ale soukromý

charakter trestního práva překonáván. V době předhusitské již české trestní právo

rozlišovalo mezi delikty namířenými proti životu, zdraví, cti a důstojnosti člověka, a to

vraždu (mord), zabití, ublížení na zdraví, únos, svémocné zajetí a znásilnění. Delikty

namířenými proti feudálnímu vlastnictví byly krádež, svémocné obsazení majetku

protivníka, výboj (násilné poškození a vpád do cizího statku), žhářství, podvod, falšování

a poškozování mince (útok na královský mincovní regál). Často byly ukládány

a vykonávány tresty smrti prováděné stětím, oběšením, upálením či zahrabáním za živa,

ale také tresty mrzačící, které se lišily podle druhu spáchaného deliktu (useknutí ruky,

nohy, oslepení, vytržení jazyka). Právo však znalo i trest konfiskace majetku, plen (tj.

zpustošení majetku pachatele), pokuty, ale i ztráty cti.4 Na našem území se od 12. do 14.

stol. stínalo spíše sekerou, později však bylo obvyklejší stínání mečem. Zatímco při stínání

sekerou měl odsouzenec hlavu položenou na připraveném špalku, při popravě mečem

špalek nebyl nutný. Odsouzenec klečel na zemi, někdy dokonce mohl i sedět na nízké

stoličce, měl ostříhané nebo svázané vlasy a byl mu ustřižen límec košile nebo kabátu, aby

meči nic nestálo v cestě. Měl zavázané oči, aby podle pověry posledním pohledem nikoho

neuhranul.5 Ukládané tresty byly rozdílné podle osoby pachatele. Věšení se v naprosté

většině případů týkalo především mužů. Důvodem byla zejména skutečnost, že se podle

tehdy běžné praxe těla oběšenců ponechávala viset na šibenici tak dlouho, až shnila, což

tehdejší společnost pokládala v případě ženy za neslušné.6 Také trest zahrabání zaživa

s případným probodnutím srdce zahroceným kůlem byl určen výhradně ženám, které


[…]

Utah 0 0 6
Maryland 0 0 5
Washington 0 0 4
Nebraska 0 0 3
Pennsylvania 0 0 3
Kentucky 0 1 3
Montana 0 0 3
Oregon 0 0 2
Tennessee 2 0 4
Connecticut 0 0 1
Idaho 0 0 1
New Mexico 0 0 1
Colorado 0 0 1
Wyoming 0 0 1
South Dakota 1 0 1
+ US Government 0 0 3
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3.4. Rozsudky trestu smrti

V tabulce je obsažen počet vynesených rozsudků trestu smrti v letech 1976-2007.

Rok
Počet rozsudků

Trestu smrti
1976 233
1977 137
1978 185
1979 151
1980 173
1981 223
1982 267
1983 252
1984 284
1985 262
1986 300
1987 287
1988 291
1989 258
1990 251
1991 268
1992 287
1993 295
1994 328
1995 326
1996 323
1997 281
1998 306
1999 284
2000 235
2001 167
2002 169
2003 153
2004 140
2005 138
2006 121
2007 115

Celkem 7469
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3.5. Popravy od roku 1976 podle použité metody

V tabulce je obsažen přehled celkového počtu poprav od roku 1976 podle

jednotlivých metod.

Metoda Počet poprav
Smrtící injekce 965
Elektrické křeslo 155
Plynová komora 11
Oběšení 3
Zastřelení 2

3.6. Státy podle počtu vražd na 100.000 obyvatel v letech

2005-2007

Stát 2007 2006 2005

Louisiana 14,2 12,4 9,9
Maryland 9,8 9,7 9,9
Alabama 8,9 8,3 8,2
New Mexico 8,2 6,8 7,4
South Carolina 8,0 8,3 7,4
Georgia 7,5 6,4 6,2
Nevada 7,5 9,0 8,5
Arizona 7,4 7,5 7,5
Mississippi 7,1 7,7 7,3
Arkansas 6,7 7,3 6,7
Michigan 6,7 7,1 6,1
Florida 6,6 6,2 5,0
Missouri 6,5 6,3 6,9
North Carolina 6,5 6,1 6,7
Alaska 6,4 5,4 4,8
Tennessee 6,4 6,8 7,2
California 6,2 6,8 6,9
Oklahoma 6,1 5,8 5,3
Illinois 5,9 6,1 6,0
Texas 5,9 5,9 6,2
Pennsylvania 5,8 5,9 6,1
Indiana 5,6 5,8 5,7
Virginia 5,3 5,2 6,1
Kentucky 4,8 4,0 4,6
Ohio 4,5 4,7 5,1
New Jersey 4,4 4,9 4,8
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Stát 2007 2006 2005
Delaware 4,3 4,9 4,4
New York 4,2 4,8 4,5
Kansas 3,9 4,6 3,7
Nebraska 3,8 2,8 2,5
West Virginia 3,5 4,1 4,4
Idaho 3,3 2,5 2,4
Wisconsin 3,3 3,0 3,5
Colorado 3,1 3,3 3,7
Wyoming 3,1 1,7 2,7
Connecticut 3,0 3,1 2,9
Massachusetts 2,9 2,9 2,7
Washington 2,7 3,0 3,3
Minnesota 2,2 2,4 2,2
Utah 2,2 1,8 2,3
South Dakota 2,1 1,2 2,3
North Dakota 1,9 1,3 1,1
Oregon 1,9 2,3 2,2
Vermont 1,9 1,9 1,3
Rhode Island 1,8 2,6 3,2
Hawaii 1,7 1,6 1,9
Maine 1,6 1,7 1,4
Montana 1,5 1,8 1,9
Iowa 1,2 1,8 1,3
New Hampshire 1,1 1,0 1,4
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Right to life and the death penalty - Summary

Perhaps no other topic has been subject to so many heated discussions like the topic

of my thesis, in which there is a conflict between everyone’s fundamental human right,

namely the right to life on the one part, and the state’s right to impose death penalty on

some individuals that have committed a been convicted of certain crimes on the other part.

Both advocates for and objectors to death penalty list many arguments for and against the

capital punishment. As results from the conclusions I made in my thesis, some of the

retentionists’ arguments are seriously flawed. I was not able to prove the deterrent effect of

death penalty and the related generally preventive function of capital punishment in

relation to the most serious crimes. On the contrary, there are many cases where nations

that do not have capital punishment in their legal systems have a lower level of the most

serious criminality than nations using death penalty. The clear-up rate and the inevitability

of punishment have a bigger effect than the harshness of punishment. The argument that

the public opinion is significantly in favour of death penalty and thus the abolition of death

penalty could result in less trust in the law is also very weak. A high level of support for

capital punishment in some countries such as Japan may result from the secret and discreet

execution of capital punishment and thus insufficiently objective information about it. It

must also be mentioned that in recent years, capital punishment has been growing less and

less popular among the public even in countries that have a long and rich tradition of death

penalty. Public opinion fluctuates a lot, and what matters is the situation of the society, the

level of legal consciousness and the understanding of moral values. Therefore, there is

more power in abolitionists’ arguments. The most persuasive argument against death

penalty is its irreparability in the event of a miscarriage of justice, which has been proven

in many cases in the past, as well as the possibility of abuse for political purposes and its

discriminating nature. In addition, some aspects of death penalty like its execution still

remain questionable.

There has been an ever growing trend towards the abolition of capital punishment

worldwide. It has manifested itself in recognizing the life to life inviolable and untouchable

not only in the constitutions of an ever growing number of countries but also in many

international treaties and documents at both universal and local level. In spite of the trend,

there are still 59 countries that keep absolute punishment as part of their legal system.

Those are mostly less developed countries, totalitarian states or countries professing
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Islamism. However, there is also capital punishment in democratic countries respecting the

rule of law. Due to the above-mentioned differences between countries, consisting in

different history, tradition, culture, religion and political situation, I do not think the

abolition of death penalty in the near future is possible, even though it would certainly be

appropriate.
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