Průběh dne 3.3.2006
V. Lešná

Posudek vedoucího diplomové práce na diplomovou práci Františka Pelešky
„Právo na život a trest smrti“

Předložená diplomová práce o rozsahu 89 normostran textu je včetně závěru členěna do sedmi částí, k nimž je připojen přehled obsahu, seznam literatury, přílohy tabulek a resumé.

V první části práce (str. 10 an.) se diplomant zabývá vývojem právní úpravy trestu smrti na území našeho státu od raného feudalismu až do r. 1990, kdy byl tento trest u nás zrušen. Samostatné subkapitoly jsou věnovány období od r. 1848 do r. 1918, od r. 1918 do r. 1938, dále období Protektorátu Čechy a Morava a období po 2. světové válce. Zmiňuje i ústavní zakotvení práva na život v našich minulých ústavách.

V druhé části se diplomant věnuje právu na život z hlediska mezinárodněprávních záruk (str. 29 an.). Popisuje zakotvení tohoto lidského práva v mezinárodních smlouvách, jimiž je ČR vázána, i v dalších mezinárodních dokumentech (resolucích OSN). Diplomantem je tak podrobně dokladována jasná tendence odklonu od trestu smrti nejen rámci OSN a Rady Evropy, ale i na americkém a africkém kontinentě (str. 40). Velmi aktuální je subkapitola zaměřená na ochranu práva na život v rámci Evropské unie, v níž jsou rozebírány i „Obecné zásady politiky EU vůči třetím zemím v otázce trestu smrti“ - zcela nový dokument přijatý Radou EU v revidovaném znění v r. 2008 (str. 38 – 39). Zmínka je učiněna i o právu na život a trestu smrti při ozbrojených konfliktech (str. 42).

V třetí části se pozornost upíná k pozitivní právní úpravě práva na život v ČR a k jejímu doktrinálnímu výkladu (str. 44). Diplomant zde přistupuje ke zpracování tématu širěji, když se jeho pozornost obrací i k problematice způsobilosti k právům a povinnostem (str. 45), k obecným úvahám nad vymezením počátku a konce lidského života (str. 49 an.), k ochraně lidského života v trestním právu (str. 50 an.) či ochraně práva na život v rámci občanskoprávní ochrany osobnosti (str. 55 an.).

Následující část je zaměřena komparativně na úpravu a používání trestu smrti v jiných státech. Diplomant zde uvádí dosti podrobnou statistiku států, které postupně trest smrti zrušily (buď zcela nebo alespoň za běžné zločiny), i těch, které tak dosud neučinily (str. 58 an. a příloha č. 2). Vypovídací hodnotu o právní kultuře i převažujících společenských hodnotách má údaj, že až 90% všech poprav na světě se uskutečňuje pouze v 5 zemích: v Číně, Íránu, Saúdské Arábii, Pákistánu a USA (str. 60). Naproti tomu ve více než polovině zemí světa je trest smrti nepřijatelný pro všechny trestné činy nebo se alespoň nevykonává.

Samostatně se pak diplomant zabývá některými vybranými státy, které trest smrti dosud zachovávají. Zvláštní a podrobnou pozornost vhodně věnuje Japonsku a Spojeným státům Americkým (str. 62 an.), resp. jejich členským státům. Odkazuje přitom přímo nejen na tamní trestní zákony, ale rozsáhle rozebírá též starší i zcela aktuální soudní praxi (např. str. 71). Přesvědčivě přitom dokládá, že trest smrti, jako tradiční součást právní kultury těchto zemí, není nástrojem účinné kontroly a omezování kriminality, což platí zejména pro USA (str. 79 an.). Autor práce poukazuje také na závažné defekty, jež vykazuje ukládání a výkon trestu smrti v těchto státech (průtahy v řízení o opravných prostředcích, kdy je však již odsouzený v „cele smrti“, rasová diskriminace při ukládání tohoto trestu, řada soudních omylů atd.).

V šesté části práce diplomant naplnil zadání formulované vedoucím práce a provedl v ní analýzu soudního procesu, jenž vyústil v rozsudek smrti nad bývalým iráckým prezidentem Saddámem Husajnem. Vedle pečlivého popisu okolností vývoje této trestní kauzy, poukazuje jak na vady tohoto trestního procesu z hlediska závazných mezinárodněprávních záruk, tak na reakce jiných států, které vyvolala samotná poprava.

Navrhuji, aby se diplomant u obhajoby vyslovil k příčinám přijetí a významu zákona 38/2008 Sb., o vývozu a dovozu zboží, které by mohlo být použito pro výkon trestu smrti, mučení nebo jiné kruté, nelidské či ponižující zacházení nebo trestání, a o poskytování technické pomoci s tímto zbožím související, a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.

Závěr: Diplomová práce splňuje formální požadavky. Po stránce obsahové prokazuje diplomantovu schopnost zevrubné analýzy pramenů - právní úpravy i odborné literatury. Jako přínos práce je třeba zvláště ocenit jak zcela aktuální právní rozbory (zvláště kap. 2.3. a VI), tak nové statistické údaje. Diplomovou práci proto **doporučuji k ústní obhajobě.**

V Praze, 20. února 2009

JUDr. Radovan Suchánek, Ph.D.